
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

          N. 100 DEL 16/06/2022           

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DEL GESTIONALE DI FRONT OFFICE E BACK
OFFICE PER LA PRESENTAZIONE ON LINE DELLE
AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE AI SENSI DEL D.LGS. N.
42/2004 E L. N. 47/1985  

 L’anno duemilaventidue  addì sedici del mese di Giugno alle ore 18.20 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Completate le operazioni di collegamento si procede all’appello:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  SI 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 RIGLIETTI Sabino Alberto  Assessore  SI - In videoconferenza
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 
 TOSONI Martina  Assessore  SI - In videoconferenza

    Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è
garantita la segretezza della partecipazione.

    Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale
di seduta.

   Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione, predisposta d’intesa dal Settore 9 e dal Settore 5, avente oggetto
“ATTIVAZIONE DEL GESTIONALE DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE PER LA
PRESENTAZIONE ON LINE DELLE AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE AI SENSI DEL
D.LGS. N. 42/2004 e L. N. 47/1985”, per la approvazione da parte della Giunta Comunale

RICHIAMATO l’art. 5 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di edilizia”, così come modificato ed integrato dall’art. 13, comma 2 lettera
a), del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla Legge 5/08/2012 n. 134, recante
disposizioni per la istituzione nei Comuni di uno sportello unico per l’edilizia “SUE” che curi “tutti i
rapporti fra il privato, l’Amministrazione e, ove occorra, le altre amministrazioni tenute a pronunciarsi
in ordine all’intervento edilizio oggetto della richiesta di permesso o denuncia di attività”, assicurando
così che un’unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento;

RILEVATO come lo “Sportello Unico per l’edilizia” costituisce “l’unico punto di accesso per il privato
in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l’intervento edilizio oggetto
dello stesso”;

VISTI :

- il CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.);

- il Piano Triennale per l’Informatizzazione della Pubblica Amministrazione 2021-2023 approvato da
AGID (Agenzia per l’Italia Digitale);

PREMESSO che, al fine di conseguire una effettiva “digitalizzazione” dei procedimenti amministrativi
di competenza del Servizio edilizia privata ed urbanistica e dare così concreta attuazione a quanto
previsto nel CAD e negli atti di programmazione comunale, questa Amministrazione ha provveduto,
con Deliberazione del Commissario straordinario, assunta con i poteri della Giunta comunale, n. 59
del 30.03.2019, all’avvio dello “Sportello Unico per l’edilizia On Line”, il quale, a partire dal
02/05/2019, opera in modalità esclusivamente informatica per la presentazione delle seguenti
pratiche edilizie:

Comunicazione Inizio Lavori (CIL);
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA);
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA);
Segnalazione Certificata di Inizio Attività alternativa al permesso di costruire (SCIA Alternativa); 

CONSIDERATO che la stessa modalità di presentazione è stata successivamente estesa alla
richiesta di rilascio di Permesso a costruire e Comunicazione Inizio Lavori Asseverata “Super Bonus”
(c.d. “CILAS”);

DATO ATTO

- che il suddetto SUE On-line risulta incardinato nell’ambito del "Settore 9 - PIANIFICAZIONE E
ASSETTO DEL TERRITORIO (URBANISTICA), EDILIZIA PRIVATA, SPORTELLO UNICO PER
L’EDILIZIA, CATASTO COMUNALE, CAVE E TORBIERE, AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE"
(già "Settore 10 – PIANIFICAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO (URBANISTICA), EDILIZIA
PRIVATA, SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA, CATASTO COMUNALE, CAVE E TORBIERE");

- che in ragione delle normative con il tempo emanate in materia, la Pubblica Amministrazione è
tenuta ad implementare le proprie attività di front office e quindi gli strumenti operativi cercando di
limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo evolvere i processi verso la completa
digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle norme del CAD;

CONSIDERATO che la predetta normativa comporta la necessità di un processo di riorganizzazione
dei processi con la digitalizzazione anche della modalità di presentazione On Line delle



Autorizzazioni paesaggistiche di competenza di questo Comune, così come sub delegate dalla
Regione Lazio, da rilasciarsi ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 e dell’art. 32 della L. 47/1985,

CHE si rende a tal fine opportuna la emanazione di un atto di indirizzo in merito alla adozione di
procedure di presentazione delle stesse conformi a quelle già adottate per le pratiche edilizie in
formato digitale, utilizzando criteri conformati;

DATO ATTO che gli aspetti di natura prettamente informatica per l’avvio della presentazione on line
della Autorizzazioni paesaggistiche rientrano nelle competenze dell’Ufficio Sistema Informativo
Comunale (SIC) – Settore 5, cui risultano affidate le attività per la fornitura di un sistema operativo per
la gestione dei servizi del Comune di Tarquinia in modalità cloud;

TENUTO CONTO che la piattaforma utilizzata raggiungibile al sito web

https://servizionline.hypersic.net/cmstarquinia/servizionline.aspx?S=1200

 presenta le principali caratteristiche di :

1) essere accessibile, da parte degli utenti professionisti, cittadini ed imprese attraverso
le proprie identità digitali quali SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta di
Identità Elettronica) come previsto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) e ss.mm.ii., recante misure urgenti per
la semplificazione e l'innovazione digitale;

2) essere integrabile e interoperabile con il Protocollo Informatico dell’Ente al fine di consentire
la protocollazione automatica dell’istanza presentata dall’utente nonchè la assegnazione
automatica della pratica all’operatore interno per la gestione in back-office della stessa;

DATO ATTO che la presente proposta non riveste rilevanza contabile e che quindi non risulta
necessaria l'acquisizione del parere di regolarità contabile sulla stessa;

VISTI i pareri favorevoli per la regolarità tecnica del presente provvedimento preventivamente
espressi dai Responsabili dei Settori interessati, 9 e 5, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che la presente proposta debba essere dichiarata immediatamente esecutiva tenuto
conto della opportunità di avviare la modalità di presentazione in modalità digitale (On Line) delle
Autorizzazioni paesaggistiche con decorrenza 18.07.2022;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) le premesse e le motivazioni sopra meglio espresse vengono qui richiamate per formare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che a partire dal giorno lunedì 18.07.2022 le nuove istanze appresso elencate
dovranno pervenire al "Settore 9 - PIANIFICAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO
(URBANISTICA), EDILIZIA PRIVATA, SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA, CATASTO
COMUNALE, CAVE E TORBIERE, AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE"  del Comune di Tarquinia
esclusivamente attraverso il portale dedicato, raggiungibile all’indirizzo

https://servizionline.hypersic.net/cmstarquinia/servizionline.aspx?S=1200 :

a. Autorizzazione paesaggistica – Art. 146 D.Lgs. n. 42/2004 – Procedura ordinaria
b. Autorizzazione paesaggistica – Art. 146 D.Lgs. n. 42/2004 – Procedura semplificata D.P.R. n.

31/2017
c. Parere paesaggistico – Art. 32 L.47/1985 e ss.mm.ii. – Procedura Art. 146 D.Lgs. n. 42/2004
d. Accertamento di compatibilità paesaggistica – Art. 167 D.Lgs. n. 42/2004 per opere realizzate



in assenza o difformità dall’autorizzazione paesaggistica
e. Accertamento di compatibilità paesaggistica – Art. 167 D.Lgs. n. 42/2004 per opere realizzate

o ultimate prima dell’imposizione del vincolo (difformità materiali)
f. Accertamento di compatibilità paesaggistica – Art. 167 D.Lgs. n. 42/2004 per opere realizzate

o ultimate prima dell’imposizione del vincolo

3) le nuove istanze relative ad Autorizzazioni paesaggistiche che dovessero pervenire, a partire dal
giorno 18.07.2022, attraverso altre modalità, sia cartacee, che via PEC, o comunque differenti
dall’invio utilizzando il portale sopra indicato, verranno dichiarate inammissibili e pertanto non
verranno prese in carico dagli Uffici competenti e, conseguentemente, previa formale comunicazione
del Settore 9, dovranno ritenersi non produttive di effetti legali e giuridici ai fini edilizi, urbanistici ed
amministrativi in genere;

4) le richieste di Autorizzazioni paesaggistiche presentate antecedentemente al 18.07.2022 sui
moduli e con le modalità pregresse potranno terminare secondo l’iter previsto per la pratica
originaria;

5) di comunicare il presente provvedimento al Settore 9, all’Ufficio Protocollo ed all’Ufficio Sistema
Informativo Comunale dell’Ente per l’adozione delle eventuali misure organizzative e di informazione
del personale impiegato nella ricezione di atti e comunicazioni al protocollo comunale;

6) di disporre la diffusione delle modalità per la presentazione delle Autorizzazioni paesaggistiche in
modalità digitale mediante pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale del
Comune di Tarquinia, all'Albo pretorio, nonché mediante gli altri mezzi di comunicazione delle
Amministrazioni Comunali;

7) di trasmettere la presente deliberazione agli ordini professionali affinché provvedano a darne
ampia diffusione presso gli iscritti.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei Settori interessati, 9 e 5, allegato alla
presente deliberazione;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano

 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

 

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

134

ATTIVAZIONE DEL GESTIONALE DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE PER LA PRESENTAZIONE
ON LINE DELLE AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE AI SENSI DEL D.LGS. N. 42/2004 E L. N.
47/1985

2022

Ufficio Transizione Digitale e Sistema Informativo Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale e Sistema Informativo Comunale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Stefano Poli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     17/06/2022     al     02/07/2022 

 Tarquinia, 17/06/2022 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 28/06/2022 

    X     comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 17/06/2022  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 17/06/2022
ALESSANDRO GIULIVI in data 17/06/2022


